Dlui George Moroianu

7 Rue Thénard Paris.

Fiți, Vă rog, interpretul sentimentelor mele de recunoștință către valoroșii membri ai Ligei. Puțin s'a putut face; mult va rămâne de făcut; stăruință, devotament și D-zeu va fi cu Voi. Ioan Ghica.

O infamie nouă.

Brașov, 4/16 Februarie 1893.

Domnule Redactor!

Demoralizarea curții metropolitane din Sibiu a infectat întreaga noastră societate. Stăm înlemniți înaintea tabloului îngrozitor ce ni-se prezentă. Unde privești vezi destrăbălare la culme, imoralitate și meschinării. Întreaga noastră viață națională bisericească e putredă.